EDITAL N.º 45, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a ordem do dia da 35ª Reunião

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 35ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª

Legislatura, a realizar-se no dia 2 de outubro de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Fase:

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 60/2017, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera dispositivos da Lei nº 2.325, de 30 de

agosto de 2005, que declara como tradicional, cultural e popular a Romaria de Santo Antônio do

Boqueirão, passando a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município e dá outras

providências;

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 44/2017, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que institui o Parque Natural Municipal denominado

Dujardes Caldeira e dá outras providências;

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 48/2017, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que institui o Parque Natural Municipal denominado

Senhorinha Lemos do Prado e dá outras providências;

d) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 55/2017, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre a Política Municipal de

Transparência e Acessibilidade a Informação e dá outras providências;

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues

(PSL), ao Projeto de Lei n.º 55/2017;

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues

(PSL), ao Projeto de Lei n.º 55/2017;

(Fls. 2 do Edital n.º 45, de 29/9/2017)

g) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 3, de autoria da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues

(PSL), ao Projeto de Lei n.º 55/2017;

h) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 4, de autoria da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues

(PSL), ao Projeto de Lei n.º 55/2017;

i) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

62/2017, de autoria do Vereador Valdmix Silva (PMN), que reconhece de utilidade pública o

Noroeste Minas Esporte Clube.

Segunda Fase:

a) votação, em turno único, dos Requerimentos de n.ºs: 1.037, 1.038, 1.039, 1.040, 1.041, 1.042 e

1.043/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam;

b) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 2 à Moção de Congratulação n.º

60/2017, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), com a Mitra Diocesana de Paracatu pela

organização e realização, de 15 a 25 de junho de 2017, por intermédio da Paróquia São João Batista,

da 3ª Festa da Paróquia, destacando-se pelo tema: São João Batista “O homem por inteiro”, com

renda revertida em ações para melhoramento da entidade;

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 65/2017, de autoria da

Vereadora Shilma Nunes (PDT), com a senhora Maria Divina de Almeida Lopes pelos relevantes

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de voluntária da Pastoral da

Criança da Paróquia São José, desde maio 2001;

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 67/2017, de autoria da

Vereadora Andréa Machado (PSD), com o Rotary Clube Unaí Rio Preto pela organização e

realização, em 12 de agosto de 2017, do evento beneficente denominado XVIII Churrascando

Country, com renda revertida em ações para famílias e entidades carentes do Município de Unaí;

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 69/2017, de autoria do

Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), com a Dupla Sertaneja Mattho Grandi e Matheus pelos

relevantes serviços sociais prestados à população Unaiense.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 29 de setembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

(Fls. 3 do Edital n.º 45, de 29/9/2017)

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente